Дело № 1-93/2019

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

с. Краснощёково 27 ноября 2019 года

Краснощёковский районный суд Алтайского края в составе:

председательствующего судьи Степанец О.И.,

при секретаре Быстрянцевой И.П.,

с участием государственного обвинителя - заместителя прокурора Краснощековского района Константинова В.А.,

защитника, адвоката Адвокатского кабинета Алтайской палаты Алтайского края ФИО1, представившей удостоверение № и ордер №,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего в 

<

адрес>, 

судимого 20.09.2016 мировым судьей судебного участка Краснощековского района Алтайского края по ст. 264.1 УК РФ, ст. 264.1 УК РФ, ч. 2 ст. 69 УК РФ к 280 часам обязательных работ с лишением права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами сроком на 2 года 10 месяцев. 18.01.2017 отбыл наказание в виде обязательных работ;

15.08.2018 мировым судьей судебного участка Краснощековского района Алтайского края по ст. 264.1 УК РФ к 6 месяцам лишения свободы с лишением права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами сроком на 2 года 6 месяцев. На основании ч.5 ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров от 20.09.2016 года окончательное наказание в виде лишения свободы сроком на 6 месяцев с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, сроком на 3 года. В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условно с испытательным сроком 10 месяцев. 15.07.2019 отбыл основное наказание и истек испытательный срок; дополнительное наказание не отбыто. 

26.09.2019 Краснощековским районным судом Алтайского края по ст. 264.1 УК РФ к 10 месяцам лишения свободы с лишением права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами сроком на 2 года 6 месяцев. На основании ч.5 ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров от 15.08.2018 года окончательное наказание в виде лишения свободы сроком на 10 месяцев с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, сроком на 3 года. В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным, с испытательным сроком 2 года. Приговор вступил в законную силу 08.10.2019 г., состоит на учете в УИИ с 09.10.2019 года.

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ,

установил:

ФИО2 совершил преступление, предусмотренное ст. 264.1 УК РФ, при следующих обстоятельствах.

Житель 

<

адрес> ФИО2, на основании приговора мирового судьи судебного участка Краснощековского района Алтайского края от 20.09.2016, вступившего в законную силу 01.10.2016 за совершение преступлений, предусмотренных ст. 264.1 УК РФ - управление транспортным средством лицом, находящимся в состоянии алкогольного опьянения, подвергнутым административному наказанию за управление транспортным средством в состоянии опьянения, ст. 264.1 УК РФ –управление транспортным средством лицом, находящимся в состоянии алкогольного опьянения, подвергнутым административному наказанию за управление транспортным средством в состоянии опьянения, был признан виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ (по эпизоду от 30.06.2016), к обязательным работам сроком 180 часов с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами сроком на 2 года и ст. 264.1 УК РФ (по эпизоду от 28.07.2016) к обязательным работам сроком 180 часов с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами сроком на 2 года. На основании чч.2, 4 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний по совокупности преступлений окончательно назначено ФИО2 по наказание в виде обязательных работ сроком 280 часов с лишением заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, сроком на 2 года 10 месяцев, на основании приговора мирового судьи судебного участка Краснощековского района Алтайского края от 15.08.2018, вступившего в законную силу 28.08.2018 за совершение преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ – управление транспортным средством лицом, находящимся в состоянии опьянения, имеющим судимость за совершение преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ, был признан виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ и ему было назначено наказание в виде лишения свободы сроком на 6 месяцев с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами сроком на 2 года 6 месяцев. На основании ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров путем частичного присоединения неотбытой части дополнительного наказания в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами по приговору мирового судьи судебного участка Краснощековского района Алтайского края от 20.09.2016, окончательно к лишению свободы сроком на 6 месяцев с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами сроком на 3 года. В соответствие со ст. 73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком в 10 месяцев.

Так, 29.09.2019 в период времени с 14 часов 00 минут до 15 часов 20 минут, более точное время не установлено, ФИО2, находясь в состоянии алкогольного опьянения, имея преступный умысел, направленный на управление автомобилем марки «ВАЗ 21074» государственный регистрационный знак №, понимая, что на основании приговора мирового судьи судебного участка Краснощековского района Алтайского края от 20.09.2016, вступившего в законную силу 01.10.2016 за совершение преступлений, предусмотренных ст. 264.1 УК РФ - управление транспортным средством лицом, находящимся в состоянии алкогольного опьянения, подвергнутым административному наказанию за управление транспортным средством в состоянии опьянения, ст. 264.1 УК РФ – управление транспортным средством лицом, находящимся в состоянии алкогольного опьянения, подвергнутым административному наказанию за управление транспортным средством в состоянии опьянения, был признан виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ (по эпизоду от 30.06.2016), к обязательным работам сроком 180 часов с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами сроком на 2 года и ст. 264.1 УК РФ (по эпизоду от 28.07.2016) к обязательным работам сроком 180 часов с лишением права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами сроком на 2 года. На основании чч. 2, 4 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначено по совокупности преступлений наказание в виде обязательных работ сроком 280 часов с лишением заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, сроком на 2 года 10 месяцев, на основании приговора мирового судьи судебного участка Краснощековского района Алтайского края от 15.08.2018, вступившего в законную силу 28.08.2018 за совершение преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ – управление транспортным средством лицом, находящимся в состоянии опьянения, имеющим судимость за совершение преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ, был признан виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ и ему было назначено наказание в виде лишения свободы сроком на 6 месяцев с лишением права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами сроком на 2 года 6 месяцев. На основании ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров путем частичного присоединения неотбытой части дополнительного наказания в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами по приговору мирового судьи судебного участка Краснощековского района Алтайского края от 20.09.2016, окончательно к лишению свободы сроком на 6 месяцев с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлению транспортными средствами сроком на 3 года. В соответствие со ст. 73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком в 10 месяцев, то есть имея судимость, осознавая общественно опасный и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий, и желая этого, находясь в состоянии алкогольного опьянения, сел за управление автомобиля марки «ВАЗ 21074» государственный регистрационный знак №, стоящего у озера 

<

адрес>, и поехал в 

<

адрес>, подвергая опасности участников дорожного движения.

Однако, 29.09.2019 в период времени с 14 часов 00 минут до 15 часов 20 минут, более точное время не установлено, у 

<

адрес> сотрудниками ОГИБДД МО МВД России «Краснощековский» был задержан автомобиль марки «ВАЗ 21074» государственный регистрационный знак № под управлением ФИО2, который в соответствии со ст. 27.12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях был отстранен от управления транспортным средством. От прохождении освидетельствования на состояние алкогольного опьянения с применением технического средства измерения-анализатора паров этанола в выдыхаемом воздухе «АКП7-01М-01» ФИО2 отказался и был направлен на медицинское освидетельствование на состояние алкогольного опьянения, однако от его прохождения ФИО2 также отказался, тем самым не выполнил законные требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения в порядке и на основаниях, предусмотренных законодательством Российской Федерации. 

Действия ФИО2 органом дознания квалифицированы по ст. 264.1 УК РФ как управление транспортным средством лицом, находящимся в состоянии опьянения, имеющим судимость за совершение преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 пояснил, что ему понятно предъявленное обвинение, он с ним согласен и признает свою вину в полном объеме, поддерживает ходатайство, заявленное в ходе дознания, о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Возражений против дальнейшего производства по уголовному делу, с применением особого порядка судебного разбирательства от него не поступило. 

В судебном заседании сторонам разъяснены порядок и процессуальные последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства и понятны им.

Суд удостоверился в соблюдении установленных законом условий для рассмотрения дела в особом порядке судебного разбирательства, а именно, в том, что обвинение ФИО2 в совершении преступления, наказание за которое не превышает 10 лет лишения свободы, обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами; подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме; он своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке судебного разбирательства, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства; у государственного обвинителя не имеется возражений против рассмотрения дела в особом порядке, а поэтому ходатайство подсудимого подлежит удовлетворению, у суда имеются все основания для постановления обвинительного приговора без проведения судебного разбирательства.

Подсудимый ФИО2 какими-либо психическими расстройствами не страдает, на учете у психиатра и нарколога не состоит, ориентируется в пространстве, во времени, ситуации. Исходя из поведения подсудимого в судебном заседании, дающего последовательные ответы на вопросы суда и других участников процесса, у суда не возникает сомнений в его психической полноценности, поэтому суд признает его вменяемым как на момент совершения преступления, так и в настоящее время.

Действия подсудимого ФИО2 суд квалифицирует по ст. 264.1 УК РФ как управление транспортным средством лицом, находящимся в состоянии опьянения, имеющим судимость за совершение преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ.

Ответственность по ст. 264.1 УК РФ, в том числе наступает при условии, если на момент управления транспортным средством в состоянии опьянения водитель имеет судимость за совершение преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ.

При назначении наказания ФИО2 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие обстоятельств отягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи. 

Согласно ст.15 УК РФ преступление, предусмотренное ст. 264.1 УК РФ, относится к категории преступлений небольшой тяжести. 

По месту жительства и.о. главы администрации Березовского сельсовета Краснощёковского района Алтайского края и начальником ОУУП и ПДН МО МВД России «Краснощёковский» подсудимый характеризуется удовлетворительно. 

Из представленной в судебном заседании справки от 21.10.2019 года следует, что ФИО2 прошел в КГБУЗ «Алтайский краевой наркологический диспансер» противоалкогольное лечение.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, в соответствии со ст. 61 УК РФ, суд признает: полное признание подсудимым своей вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, нахождение на иждивение одного несовершеннолетнего ребенка, отсутствие тяжких последствий от совершенного преступления, молодой трудоспособный возраст, и учитывает указанные обстоятельства при назначении наказания.

Оснований для признания иных обстоятельств, смягчающими наказание, суд не усматривает. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст.63 УК РФ, не имеется.

С учетом указанных обстоятельств, личности виновного, с целью исправления подсудимого, условий жизни его семьи, наказание ФИО2 за совершенное преступление должно быть назначено в пределах санкций ст. 264.1 УК РФ, с учетом положений ч. 1,5 ст. 62 УК РФ, в виде лишения свободы, с применением ст. 73 УК РФ с установлением испытательного срока, и дополнительного наказания, поскольку ФИО2 ранее неоднократно судим за совершении аналогичных преступлений, должных выводов для себя не сделал, именно такое наказание будет являться справедливым, соразмерным содеянному, будет способствовать его исправлению, предупреждению совершения им новых преступлений, существенно не отразится на условиях жизни его семьи.

Окончательное наказание назначить по ст.70 УК РФ путем частичного присоединения неотбытого наказания по приговору Краснощёковского районного суда Алтайского края от 26.09.2019 года. 

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением виновного во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, для применения ст. 64 УК РФ при назначении наказания суд не усматривает. 

В соответствии с ч.10 ст.316 УПК РФ, процессуальные издержки, предусмотренные ст.131 УПК РФ, взысканию с подсудимого не подлежат и должны быть возмещены за счет средств федерального бюджета.

Судьбу вещественных доказательств надлежит разрешить в соответствии со ст. 81 УПК РФ. 

В период предварительного следствия по данному уголовному делу подсудимый в порядке ст.ст.91-92 УПК РФ не задерживался, под стражей не содержался.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд,

приговорил:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 10 месяцев с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами сроком на 2 года 6 месяцев.

В соответствии с ч. 5 ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров путем частичного присоединения к наказанию, назначенному по последнему приговору суда, неотбытой части по приговору Краснощековского района Алтайского края от 26.09.2019 года, окончательно назначив ФИО2 наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год 3 месяца с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, сроком на 3 года.

В соответствии со ст. 73 УК РФ наказание в виде лишения свободы считать условным, с испытательным сроком 3 года.

В период испытательного срока обязать ФИО2 не менять места жительства без предварительного уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, ежемесячно (один раз в месяц) являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, в дни, определенные данным органом. 

Дополнительное наказание в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, исполнять самостоятельно.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке в отношении ФИО2 – отменить после вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: 

- диск формата DVD-R с видеозаписью с 24.09.2019 года автомобильного видео регистратора «Визир 2 М» установленного в автомобиле марки ВАЗ 2114 - хранить в материалах дела;

-автомобиль ВАЗ 21074 государственный регистрационный знак, №, находящийся на хранении у Л. по адресу 

<

адрес>, вернуть по принадлежности ФИО2

Процессуальные издержки по делу возместить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Алтайский краевой суд через Краснощёковский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований, предусмотренных ст.317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также об участии защитника в суде апелляционной инстанции, которого он может пригласить по своему выбору, отказаться от защитника или ходатайствовать о назначении ему другого защитника, в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора, а в случае обжалования приговора другими лицами, участвующими в деле, в течение 10 суток со дня вручения ему копии апелляционной жалобы или апелляционного протеста.

Судья О.И. Степанец